
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 163 

 

 

OGGETTO :  
Erogazione di un contributo economico in favore delle Associazioni 
di Volontariato Auser e Anteas 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  venti, del mese di dicembre alle ore 17:53 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Assente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- il titolo V della Costituzione, in particolare l’articolo 188, stabilisce, tra l’altro, che 

Regioni, Città Metropolitane, Province, Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei 

cittadini singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 

del principio di sussidiarietà; 

- l’articolo 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., prevede, tra l’altro, 

che i comuni, le province e gli altri enti locali possano stipulare convenzioni con le 

organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nei registri delle organizzazioni 

di volontariato istituiti dalle regioni e dalle province autonome e che dimostrino 

attitudini e capacità operative; 

- l’art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 241 s.m.i. il quale stabilisce quanto segue: “La 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 

subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni 

precedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 

le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 
RICHIAMATO il regolamento contributi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
01/03/2010, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29/11/2010; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2022 con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione triennio 2022/2024 e della Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 e s.m.i. e sue 
successive variazioni; 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 14/12/2021 ad oggetto: “Approvazione 

convenzione tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino e l’Associazione di Volontariato 

Auser Volontariato per la gestione dei trasporti sociali, anni 2022 – 2023” con la quale è 

stato approvato lo schema di convenzione relativo ai trasporti sociali 2022 – 2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 04/07/2022 ad oggetto: “Modifica della 

convenzione tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino e l'Associazione di Volontariato 

Auser Volontariato per la gestione dei trasporti sociali, anni 2022 - 2023. approvazione 

nuovo schema di convenzione”; 

- la Deliberazione di giunta comunale n. 144 del 14/12/2021 ad oggetto: “Approvazione 

convenzione tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino e l’Associazione di Volontariato 

Anteas – Associazione Nazionale Terza Età Attiva Solidale, per la gestione dei trasporti 

sociali e della consegna a domicilio dei pasti della mensa sociale, anni 2022 e 2023; 

- le convenzioni tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino e l'Associazione di Volontariato 

Auser Volontariato protocollate al n.0034935 del 22/12/2021 e al n. 0018747 del 

12/07/2022; 

- la convenzione tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino e l’Associazione di Volontariato 

Anteas protocollata al n. 0035127 del 24/12/2021; 

 
VISTE: 

- la comunicazione prot. n. 0033105 del 16/12/2022 pervenuta dall’Associazione Anteas 

con la quale viene inoltrata richiesta di contributo economico a sostegno dei costi fissi di 

manutenzione degli automezzi; 



 

 

- la comunicazione prot. n. 0033104 del 16/12/2022 pervenuta dall’Associazione Auser 

con la quale viene inoltrata richiesta di contributo economico a sostegno dei costi fissi di 

manutenzione degli automezzi; 

 

CONSIDERATO che tali richieste risultano fondate in quanto e che l’Amministrazione Comunale 

ritiene di dover sostenere le associazioni anche con i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dei mezzi in modo da rendere più sicuri i mezzi di trasporto utilizzati; 

ATTESO che si riconosce la validità sociale dei servizi forniti da entrambe le Associazioni di 

Volontariato Anteas e Auser di trasporto sociale, che risultano essere essenziali per il supporto della 

comunità Castellettese; 

RITENUTO quindi di riconoscere un contributo economico una tantum che verrà definito 

successivamente alla liquidazione del rimborso delle spese carburante dell’annualità in corso, come 

previsto dalle convenzioni in atto, e tenendo conto delle disponibilità del bilancio in essere e che non 

potrà superare comunque la spesa di 1.500,00 € complessivi (€ 500,00 per l’associazione Anteas e € 

1.000,00 per l’associazione Auser calcolati in proporzione al numero di servizi svolti in convenzione); 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della richiesta formulata dalle Associazioni di Volontariato Anteas e Auser per la 

contribuzione ai costi fissi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi utilizzati per i 

servizi di trasporto sociale. 

DI RICONOSCERE, viste le attività di utilità sociale svolte dalle Associazioni di Volontariato Anteas e 

Auser e riconosciuto il valore essenziale delle attività per la comunità Castellettese, l’erogazione di un 

contributo economico una tantum per far fronte alle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria 

sostenute dalle Associazioni. 

DI DARE ATTO che la somma verrà quantificata definito successivamente alla liquidazione del 

rimborso delle spese carburante dell’annualità in corso, come previsto dalle convenzioni in atto, e 

tenendo conto delle disponibilità del bilancio in essere e che non potrà superare comunque la spesa 

di 1.500,00 € complessivi (€ 500,00 per l’associazione Anteas e € 1.000,00 per l’associazione Auser 

calcolati in proporzione al numero di servizi svolti in convenzione). 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Servizi Sociali dei successivi adempimenti. 

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge. 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


